

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022	Ago/2022	Set/2022
RECEITAS CORRENTES (I)	19.476.428,86	23.434.593,31	24.202.340,77	31.098.551,63	26.346.789,78	22.843.156,61	23.994.068,64
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	1.175.829,13	1.261.358,53	1.149.203,61	1.237.404,57	1.567.986,58	1.221.270,24	1.504.420,03
IPTU	10.984,97	28.805,50	73.595,07	111.287,34	79.287,32	29.504,48	19.803,30
ISS	692.386,16	709.922,54	600.651,06	598.726,72	819.114,14	624.232,59	931.022,13
ITBI	49.101,64	50.856,13	14.947,50	59.040,00	29.470,95	24.011,49	85.313,84
IRRF	254.796,05	333.301,72	329.361,03	310.529,60	525.422,13	459.058,14	439.160,81
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	168.560,31	138.472,64	130.648,95	157.820,91	114.692,04	84.463,54	29.119,95
Contribuições	285.323,59	349.538,11	313.762,72	329.543,48	324.470,89	359.330,50	371.589,07
Receita Patrimonial	349.774,02	315.423,02	423.871,24	448.581,10	498.131,40	533.381,19	465.025,04
Rendimentos de Aplicação Financeira	349.774,02	315.423,02	423.871,24	448.581,10	498.131,40	533.381,19	465.025,04
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	98.365,67	138.576,53	145.759,94	136.377,28	111.537,15	96.014,23	124.238,56
Transferências correntes	15.284.515,97	18.567.073,61	19.368.748,00	26.132.229,46	20.483.516,05	17.722.454,33	18.307.971,88
Cota-parte do FPM	2.988.133,85	3.541.996,73	3.940.117,89	3.686.732,21	4.962.109,57	2.745.022,73	3.320.374,74
Cota-parte do ICMS	1.383.223,32	1.515.237,90	1.520.322,93	1.442.166,44	1.591.165,23	1.432.755,64	1.469.568,28
Cota-parte do IPVA	296.128,36	296.114,96	367.355,26	322.387,48	327.109,20	295.479,74	328.917,59
Cota-parte do ITR	691,14	857,44	1.965,88	1.277,56	1.749,02	862.323,35	3.809,29
Transferências da LC 61/89	67.384,39	53.250,79	44.002,40	40.843,39	49.635,66	45.343,89	41.592,70
Transferências do Fundeb	8.715.005,60	11.484.980,77	10.905.635,39	10.643.002,94	10.541.530,60	10.715.725,83	10.640.676,32
Outras transferências correntes	1.833.949,31	1.674.635,02	2.589.348,25	9.995.819,44	3.010.216,77	1.625.803,15	2.503.032,96
Outras receitas correntes	2.282.620,48	2.802.623,51	2.800.995,26	2.814.415,74	3.361.147,71	2.910.706,12	3.220.824,06
DEDUÇÕES (II)	947.112,23	1.081.491,60	1.174.752,92	1.098.681,44	1.026.301,17	1.076.185,06	967.796,86
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	947.112,23	1.081.491,60	1.174.752,92	1.098.681,44	1.026.301,17	1.076.185,06	967.796,86
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	18.529.316,63	22.353.101,71	23.027.587,85	29.999.870,19	25.320.488,61	21.766.971,55	23.026.271,78
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	7.585.528,00	0,00	0,00	0,00

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	18.529.316,63	22.353.101,71	23.027.587,85	22.414.342,19	25.320.488,61	21.766.971,55	23.026.271,78	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	18.529.316,63	22.353.101,71	23.027.587,85	22.414.342,19	25.320.488,61	21.766.971,55	23.026.271,78	

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	Jan/2023	Fev/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	23.971.150,70	25.016.718,08	36.170.447,48	30.339.910,73	24.983.504,84	311.877.661,43	220.975.533,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	1.461.346,02	1.427.751,95	4.150.623,64	2.691.128,05	1.576.116,61	20.424.438,96	25.378.599,81
IPTU	42.914,05	21.671,57	23.299,91	14.548,21	9.928,50	465.630,22	768.354,92
ISS	963.662,17	934.027,19	1.906.900,09	1.972.488,00	593.235,66	11.346.368,45	8.748.566,34
ITBI	36.139,05	9.314,38	47.111,21	26.641,82	21.986,33	453.934,34	459.960,84
IRRF	361.488,08	360.774,81	2.146.881,05	77.516,91	409.552,25	6.007.842,58	4.038.050,06
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	57.142,67	101.964,00	26.431,38	599.933,11	541.413,87	2.150.663,37	11.363.667,65
Contribuições	409.582,48	429.670,04	421.106,73	442.942,37	419.020,27	4.455.880,25	3.990.522,37
Receita Patrimonial	420.877,52	397.954,65	374.627,40	249.073,72	288.958,21	4.765.678,51	3.553.631,43
Rendimentos de Aplicação Financeira	420.877,52	397.954,65	374.627,40	249.073,72	288.958,21	4.765.678,51	3.553.631,43
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	101.681,63	84.314,16	99.610,23	0,00	0,00	1.136.475,38	127.520,33
Transferências correntes	18.539.432,53	19.593.243,85	21.662.658,64	26.953.381,36	19.466.467,92	242.081.693,60	187.875.259,52
Cota-parte do FPM	3.159.224,22	3.970.569,79	6.169.469,23	4.248.076,52	5.337.011,27	48.068.838,75	47.959.410,71
Cota-parte do ICMS	1.450.536,12	1.824.595,47	1.480.837,47	1.573.570,45	1.274.292,56	17.958.271,81	19.137.204,88
Cota-parte do IPVA	241.073,29	209.768,50	170.204,22	229.604,72	164.108,07	3.248.251,39	3.056.454,42
Cota-parte do ITR	87.957,17	9.670,04	4.030,73	2.562,28	8.911,90	985.805,80	1.314.535,60
Transferências da LC 61/89	62.641,11	32.561,89	50.445,54	47.843,49	24.459,67	560.004,92	637.710,58
Transferências do Fundeb	10.829.321,29	11.931.035,33	11.527.059,72	19.590.185,39	11.103.282,70	138.627.441,88	80.587.692,08
Outras transferências correntes	2.708.679,33	1.615.042,83	2.260.611,73	1.261.538,51	1.554.401,75	32.633.079,05	35.182.251,25
Outras receitas correntes	3.038.230,52	3.083.783,43	9.461.820,84	3.385,23	3.232.941,83	39.013.494,73	50.000,00
DEDUÇÕES (II)	1.000.225,13	1.209.433,14	1.191.201,83	1.220.331,49	1.361.756,67	13.355.269,54	11.740.551,80
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de aplicações de recursos P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	1.000.225,13	1.209.433,14	1.191.201,83	1.220.331,49	1.361.756,67	13.355.269,54	11.740.551,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	22.970.925,57	23.807.284,94	34.979.245,65	29.119.579,24	23.621.748,17	298.522.391,89	209.234.981,66
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.585.528,00	0,00

								RS 1,00
RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)	22.970.925,57	23.807.284,94	34.979.245,65	29.119.579,24	23.621.748,17	290.936.863,89	209.234.981,66	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)=(V-VI)	22.970.925,57	23.807.284,94	34.979.245,65	29.119.579,24	23.621.748,17	290.936.863,89	209.234.981,66	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 29/03/2023 - HORA DA EMISSÃO: 08:52:48

CARLOS ANTÔNIO VIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SANDRA VIEIRA TAVARES
Contadora CRC 015853

JOÃO BATISTA DA SILVA PACHECO
SECRETARIO DE FINANÇAS

NEUMA MARIA DA COSTA GUEDES
CONTROLE INTERNO